

СТАНОВИЩЕ

от проф. Силвия Борисова Димитрова, д.оз.н

Факултет по обществено здравеопазване

Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов”- Варна

Член на научно жури

съгласно Заповед № Р-109-114 от 22.03.2024г.

на Ректора на Медицински университет - Варна

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” по специалност „Управление на здравните грижи“, професионално направление 7.4 Обществено здраве, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за катедра „Здравни грижи“, Филиал Велико Търново към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов”- Варна, обявен в ДВ бр.07/ 23.01.2024г.

I. Кариерен профил на кандидата

Гл. ас. Жана Георгиева Павловска, д.оз. се дипломира в Институт за здравни кадри „Д-р Ненчо Николаев“ гр. Варна по специалност „акушерка“ през 1983г. Придобива полувисше медицинско образование в ПМИ „Д-р Върбан Генчев“ гр. Велико Търново (1995), а по-късно ОКС „Бакалавър“ във ВМИ - Плевен по специалност „Здравни грижи“ (2000) и ОКС „Магистър“ по специалност „Управление на здравните грижи“ в Медицински университет – Плевен (2007). Успешно защитава дисертационен труд на тема „Продължаващото обучение на акушерката – иновативни образователни подходи“ и придобива ОНС „доктор“ по специалност „Управление на здравните грижи“ към Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов”- Варна (2020). Към настоящия момент има завършена специализация по „Обществено здравеопазване“ (2023).

Професионалната реализация и опит на гл. ас. Жана Павловска започва през 1983г. като акушерка във Филиална поликлиника – с. Ресен, обл. Велико Търново, а в периода 1987-2010г. работи в неонатологично и гинекологично отделение на МОБАЛ „Д-р Ст. Черкезов“ в гр. Велико Търново. Гл. ас. Жана Павловска има административен и

управленски опит като старша акушерка, придобит в гинекологично и акушеро-гинекологично отделение (1995-2015).

Академичното развитие, започва през 2002 година като преподавател на хонорар към Медицински колеж – Велико Търново, а от 2015 година като асистент в катедрата по здравни грижи във Филиал на Медицински университет – Варна в гр. Велико Търново. Заема АД „главен асистент“ в същата катедра от 2021 година и към момента.

II. Общо описание на представените материали в конкурса

Представените конкурсни материали за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Управление на здравните грижи“, в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4 Обществено здраве са в съответствие със Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Представените документи от кандидата включват: творческа автобиография; диплом за висше образование; диплом за ОНС „доктор“; свидетелство за призната специалност; монографичен труд; резюмета на научни трудове, списък на публикациите и копие от тях; списък и копие на изискуемия брой цитирания; справка от библиотеката на МУ-Варна за публикациите и цитиранията, покриващи минималните национални изисквания, пълнотекстови публикации и цитирания, извън минималните наукометрични изисквания и допълнителните изисквания, определени в този правилник (придружена с доказателства) и други документи удостоверяващи показателите, съгласно регламента за заемане на академична длъжност „Доцент“ в Медицински университет - Варна.

Не откривам пропуски в представената документация.

III. Оценка на научните трудове на кандидата за цялостното академично развитие

Гл. ас. Жана Георгиева Павловска, д.оз. е представила за участие в конкурса трудове, като разпределението им в **наукометричен аспект** е както следва:

- дисертационен труд за присъждане на ОНС “доктор“ - 1 брой (A1);
- хабилитационен труд – монография – 1 брой (B3);
- публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация в подгрупа Г7 – 2 броя;

- публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове в подгрупа Г8 – 5 броя;
- публикувана глава от колективна монография в подгрупа Г9 – 1 брой;
- пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 16 броя;
- представени публикации за придобиване на ОНС „доктор“ – 4 броя (Г8);

Изследователската работа и основните научни приноси на гл. ас. Жана Павловска, д.оз. са фокусирани в направления:

- Продължаващо обучение на акушерките в България – сравнителна характеристика, регулация, организация, проблеми, иновативни образователни подходи за оценка (А1., Г8.2., Г8.3.)
- История на акушерската професия и акушерското образование в България, професионална реализация на акушерката (В3., Г7.1., Г7.2., Г8.1.,1.,2., 3.,13.,14.)
- Стрес при обучението на студенти от специалностите „Акушерка“ и „Медицинска сестра“(5.,6.,7.,8.)
- Здравословно хранене по време на бременност и лактация (Г9., 15.,16.)
- Здравни грижи за възрастни хора (Г8.4,9.)
- Вария (Г8.5., 11.,10.,12.,4.)

В представената справка оригиналните научни приноси покриват научна проблематика, насочена към актуални и значими проблеми в областта на обявения конкурс.

Проведено е теоретично изследване върху регулирането, организацията, акредитацията, финансирането и стимулирането на продължаващото обучение на акушерките. Направен е анализ на действащите нормативни документи в България и Европа, регламентиращи продължаващото обучение на акушерките и безопасността на акушерските практики. Разработени са: алгоритъм на ефективно продължаващо обучение, модел за оценка на продължаващо обучение и инструментариум, включващ карта за оценка на професионално развитие на акушерката и професионално портфолио. Разкрити са водещите мотиви за участие на акушерките в продължаващото обучение и нагласите на студентите за включване в процеса, касаещ професионалното им израстване.

Идентифицирани са водещите фактори, възпрепятстващи ефективното продължаващо обучение на акушерките. Установено е необходимостта от въвеждане на единна акредитация на продължаващото обучение.

Проучена е историята на акушерската професия и акушерското образование в България. Проучени са дейностите, които акушерката извършва, съобразно компетентността си през различните периоди, както и професионалната реализация. Представени са професионалните организации, обединяващи професионалистите по здравни грижи с професионална квалификация „акушерка“.

Направен е анализ на факторите за поява на стрес при обучението на студенти от специалностите „Акушерка“ и „Медицинска сестра“. Представени са проучвания, относно стратегии за справяне със стреса по време на изпитни процедури.

Част от проучванията се фокусират върху копинг поведението на студентите и стратегиите, които използват за справяне със стреса, като за целта е използван психометричният метод на Едлер и Паркър. Резултатите могат да бъдат използвани за разработване на програми за подкрепа и интервенция, насочени към подобряване на копинг уменията на студентите.

Изследвано е значението на основните хранителни вещества по време на бременността. Представени са основни аспекти на въздействието на витамини и микронутриенти, необходими за правилното функциониране на организма по време на бременността. Подчертава се необходимостта от адекватен енергиен внос за процеса на лактогенеза и за задоволяване на енергийните нужди на новороденото дете чрез майчината кърма.

Представена е информация относно здравните грижи за възрастни хора като са идентифицирани проблеми и потребности на тази група от населението. Основните аспекти в част от публикациите са здравословните проблеми и нарушената автономност, потребностите от медико-социални услуги, както и значението на комплексните и персонализирани грижи за възрастните хора.

Част от представените публикации са публикувани в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни (Web of Science).

Академичната справка от Медицински университет – Варна показва 7 цитирания, от които 3 в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 4 в нереферирани списания с научно рецензиране.

Гл. ас. Жана Павловска, д.оз. е участвала в повече от 30 конференции и научни сесии по значими теми свързани с общественото здраве. Представени са 4 участия в национални и регионални проекти.

IV. Комплексна, качествена оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност

От представените документи е видно, че гл. ас. Жана Павловска, д.оз. има над 8 години научно-преподавателски стаж в Медицински университет - Варна. Участва в преподаването по основни дисциплини – „Философия и въведение в сестринските и акушерските грижи. Теоретични основи“ и „Практически основи на сестринските и акушерските грижи“ на студенти от специалност „Акушерка“. В представената справка средната аудиторна заетост значително надхвърля норматива.

V. Заключение

Съгласно критериите за оценяване на кандидатите за заемане на академична длъжност „Доцент“ в Медицински университет – Варна, гл. ас. Жана Георгиева Павловска, д.оз. отговаря на задължителните условия и задължителните количествени критерии и наукометрични показатели за заемане на академична длъжност „Доцент“. Кандидатът в конкурса представят необходимия брой научни трудове, като в тях се открояват значими теоретични и приложни приноси. Изследователската дейност представя значими достижения в науката и практиката.

Гл. ас. Жана Георгиева Павловска, д.оз. има добре оформен изследователски профил, теоретично-познавателни и практико-приложни приноси от работата си, активна работа със студенти като преподавател и ръководител на изследователски дейности. Тя е член на престижни български и международни научни организации, задълбочен изследовател и уважаван преподавател. Кандидатът представя актуална, оригинална научна продукция с високо качество, световна значимост, международно признание и значителен потенциал за практическа приложимост.

След като се запознах подробно с предоставената ми документация и направих цялостна оценка на научно-изследователската и учебно-преподавателската дейност на участника в конкурса за заемане на академичната длъжност **„Доцент“ по „Управление на здравните грижи“**, **считам, че напълно отговаря на всички изисквания.**

Имайки предвид гореизложеното напълно убедено давам положително становище и препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за **гл. ас. Жана Георгиева Павловска, д.оз. да заеме академичната длъжност „Доцент“ по „Управление на здравните грижи“**, в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4 Обществено здраве за нуждите

на катедра „Здравни грижи“, Филиал Велико Търново към Медицински университет
„Проф. д-р Параскев Стоянов”- Варна.

01.06.2024г.

гр. Варна

Член на научното жури:

/проф. Силвия Борисова Димитрова, д.оз.н/

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679